ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três as dezenove horas

reuniram-se na Câmara de Vereadores de Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os

seguintes vereadores: Alencar Cecchin, Antônio José Cassol, Beatriz Stella Campagnollo,

Felipe Franciscon, Gilmar Dall’Agnol, Jair Cassol, Matheus Gardel Porta, Nair Salete

Cappellaro Bolzan, Rosane Bortolon Prigol. Feita a leitura da ata anterior aprovada por

unanimidade, passou-se a ordem do dia:  Projeto de Lei nº 085/2023 –autoriza o poder

executivo municipal a conceder incentivo ao controle da degradação ambiental decorrente

da atividade de suinocultura e bovinocultura; dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 086/2023 –autoriza contratação temporária emergencial

de excepcional interesse público; e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 087/2023 –autoriza o poder executivo municipal a conceder incentivo

ao programa municipal à agroindústria familiar do município de Protásio Alves-RS; e dá

outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 088/2023 –autoriza

participação do município na aquisição de equipamentos agrícola; dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 089/2023 – autoriza o poder executivo

municipal a celebrar convênio com o município de Nova Prata-RS, e da outras

providências. Aprovado por unanimidade. Requerimento nº 02/2023 – solicita licença do

cargo de vereador a partir de 01 de fevereiro de 2024, inclusive, até 03 de abril de 2024.

Aprovado por unanimidade. Moção de Repúdio nº 01/2023 – em repúdio à suspensão de

licenças para o manejo de javalis. Aprovado por unanimidade. Moção de Apoio nº

04/2023 – altera o código Estadual de Meio Ambiente do Rio Grande do Sul para maior

controle populacional e manejo de espécies exóticas à fauna gaúcha, a exemplo do javali.

Aprovado por unanimidade. Moção de Apoio nº 05/2023 – moção de apoio à reposição

inflacionária de 32% ao efetivo da Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado

do Rio Grande do Sul. Aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Vereador

Antônio José Cassol se pronunciou. Vereador Alencar Cecchin se pronunciou. Vereador

Matheus Gardel Porta se pronunciou. Não havendo mais pronunciamentos considero

encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos, próxima sessão ordinária dia 01

de fevereiro de 2023. Boa noite a todos.

Ver. Alencar Cecchin

Ver. Antônio José Cassol

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Felipe Franciscon

Ver. Gilmar Dall’Agnol

Ver. Jair Cassol

Ver. Matheus Gardel Porta

Ver. Nair Salete Cappellaro Bolzan

Ver. Rosane Bortolon Prigol